
SEXTA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 201412 CADERNO 3

Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10305130062560000       449052                 0149001878          Federal
10304130062570000       449052                 0149002221          Federal
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765878

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 097/2014 - HOL

Processo: 2014/92.510
Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSUMO PARA 
PATOLOGIA E CITOLOGIA. 
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, Homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor das 
empresas:
LOTUS COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - ME: 
R$ 24.676,72
LEICA DO BRASIL IMPORTAÇÃO E COMÉRCIO LTDA: R$ 
120.960,00
TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 145.636,72
Belém, 29 de OUTUBRO de 2014
ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR
Diretor Geral do HOL

NOTIFICAÇÃO PARA RECURSO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO INSTAURADO POR MEIO DA 

PORTARIA Nº 321/2014-GAB/DG/HOL 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766187

Fica notifi cada a empresa CONSULT ASSESSORIA OCUPACIONAL 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 10.900.050/0001-89, quanto à 
aplicação da penalidade de RESCISÃO UNILATERAL do contrato 
nº 185/2011, com fundamento no art. 78, inciso II, da Lei Federal 
nº 8666/93, bem como MULTA no percentual de 30% (trinta por 
cento) sobre o valor do contrato, cumulada com a penalidade 
de SUSPENSÃO DO DIREITO DE LICITAR E CONTRATAR COM 
HOL pelo período de 02 (dois) anos, nos termos pactuados na 
cláusula XIII, alinea “b”, item b. 9, do Contrato Administrativo Nº 
015/2014-HOL, com fudamento no art. 87, II e III da Lei Federal 
nº 8.666/93. 
Fica facultado à empresa comparecer no local onde se situa 
a Comissão Apuradora, no Hospital Ophir Loyola, sito a Av. 
Magalhães Barata, n.° 992, São Braz, Belém, Pará, COPAD, 
CEP 66060-281, no horário de 07h00 às 13h00, para tomar 
conhecimento da decisão de aplicação de penalidade e dos 
demais atos do processo, bem como, querendo obter cópia dos 
autos e apresentar recurso administrativo no prazo de 05 (cinco) 
dias úteis após esta notifi cação ofi cial, onde lhe serão garantidos 
o contraditório e a ampla defesa, nos moldes do artigo 5º, inciso 
LV da Carta Magna de 1988.
Belém-Pa, 04 de novembro de 2014.
COMISSÃO APURADORA.

NOTIFICAÇÃO EM PROCESSO ADMINISTRATIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766209

Considerando a instauração de Processo Administrativo através 
da PORTARIA Nº 689, de 14 de agosto de 2014 - DOE de 
09/10/2014, para apuração de possível RESPONSABILIDADE da 
empresa quanto ao descumprimento contratual relativo a não 
realização da manutenção na autoclave constante no terceiro 
termo aditivo do Contrato Administrativo nº 004/2011-HOL, que 
tem como objeto a “PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA EM AUTOCLAVES”, com vigência no 
período de 10/03/2013 a 09/03/2014.
Fica notifi cada a empresa MEDLAB COMÉRCIO LTDA EPP, CNPJ 
Nº 05.566.534/0001-01,a comparecer no  local onde se situa 
a Comissão Apuradora, no Hospital Ophir Loyola, sito a Av. 
Magalhães Barata, n.º 992, São Braz, Belém, Pará, COPAD, 
CEP 66060-281, no horário de 07h00 às 13h00, para tomar 
conhecimento do processo, bem como,  querendo, obter cópia 
dos autos e apresentar defesa escrita no prazo de 05 (cinco) 
dias úteis após esta notifi cação ofi cial, onde lhe serão garantidos 
o contraditório e a ampla defesa, nos moldes do artigo 5º, inciso 
LV da Carta Magna de 1988.
Ressalta-se, por fi m, que a decisão fi nal do processo 
administrativo emanada pelo Diretor-Geral do HOL será 
publicada no Diário Ofi cial do Estado, oportunidade na qual será 
aberto a empresa interessa o prazo de 5 (cinco) dias úteis para 
apresentação de recurso (art.109, inciso I, da Lei 8.666/1993), 
independentemente de nova intimação.
Belém-Pa, 04 de novembro de 2014.
COMISSÃO APURADORA.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP N.º 074/2014/FSCMP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765928
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do 
Pará -FSCMPa, no uso de suas atribuições legais previstas 
no inciso IV do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de 
agosto de 2002. Resolve: homologar a adjudicação efetivada 
no Pregão Eletrônico SRP n.º 074/2014/FSCMPa, do tipo 
menor preço cujo objeto é a eventual compra de detergente 
enzimático para atender as necessidades da Fundação Santa 
Casa de Misericórdia do Pará, sendo vencedoras do certame as 
empresas: BRASFARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA, 
ITENS 42,43,44 E 46, GUILBER FARMACÊUTICA COMÉRCIO LTDA 
– ME, ITENS 49 E 50, ALFAMED COMERCIAL LTDA – EPP, ITENS 
47 E 48, F. CARDOSO & CIA LTDA, ITENS 20,21,23,25,26,27,
29,30,38,39,40 E 41, CIRUBEL CIRURGICA BELÉM COMÉRCIO 
E REPRESENTAÇÕES LTDA, ITENS 04,05,06,07,08,09,10,11
,13,14,15,16,17,18 e 19 e CBA – COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA – EPP, ITENS 32,33 E 34. Fracassados os 
itens 02,03,22,24,28,31,35,36,37 e 45.
Belém/Pa, 19 de setembro de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766017

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 29/10/2014
Valor: 82.164,00
Vigência: 13/12/2014 a 12/12/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a 
prorrogação do prazo, bem como o reajuste de preço, com base 
no IGP-M, consonante dispõe, respectivamente, o artigo 57, §1º, 
II, e artigo 65, inciso II, alínea ‘d’, ambos da Lei Federal n.º 
8.666/93.
Contrato: 53-12
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0103000000          Estadual
10302131226100000    339039              0269000000          Federal
10302131226100000    339039              0269003264          Federal
Contratado: NORTEFLOW ENGENHARIA CLÍNICA LTDA EPP
Endereço: Av Alm Tamandaré, Bairro: Campina, 1002
CEP. 66023-000 - Belém/PA
Telefone: 9132505920 
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 766049

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2014NE01287
Valor: 2.200,00
Data: 03/07/2014
Vigência: 03/07/2014 a 30/10/2014
Objeto: Serviço de Coffe Break tipo C (cód. 207756) - 110 
unidades para serem ofertados aos participantes do II Workshop 
de Pesquisa da FSCMPa.
Dispensa: 53/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10128139262650000    339039              0103000000          Estadual
Contratado: M.C. XERFAN RECEPÇÕES - ME
Endereço: Pç Veiga Cabral, Bairro: Cidade Velha, 1212A
CEP. 66023-620 - Belém/PA
Telefone: 9132414507 
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 766071

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2014NE01828
Valor: 1.504,00
Data: 08/10/2014
Vigência: 08/10/2014 a 31/12/2014
Objeto: Compra de Curativo Hipoalergênico, Estéril 5 x 5,7 cm 
- 1600 unidades.
Compra Direta: 105/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: XTC COMÉRCIO E INSTRUMENTOS HOSPITALAR 
LTDA
Endereço: Av Dr Freitas, Bairro: Pedreira, 2546
CEP. 66087-810 - Belém/PA
Telefone: 9132668352 
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 766400

Contrato: 199-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Equipamento Médico Hospitalar (Adesão ao 
PE SRP nº 016/SESPA/2014).
Valor Total: 360.000,00

Data Assinatura: 29/10/2014
Vigência: 29/10/2014 a 28/10/2015
Registro de Preços: 16/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    449052              0103000000          Estadual
10302131226100000    449052              0269000000          Federal
Contratado: PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA
Endereço: Rua Pref. Eliseu Alves da Silva, 400
CEP. 33400-000 - Lagoa Santa/MGTelefone: 1175839401 
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 766446

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2014NE01813
Valor: 31.920,24
Data: 01/10/2014
Vigência: 01/10/2014 a 29/12/2014
Objeto: Compra de Material Médico Hospitalar.
Registro de Preços: 16/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: CRISTALFARMA COM. REP. IMP. EXP. LTDA
Endereço: R Leopoldo Teixeira, Bairro: Centro, 8
CEP. 67030-025 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132555616 
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 766456

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2014NE01812
Valor: 7.500,00
Data: 01/10/2014
Vigência: 01/10/2014 a 29/12/2014
Objeto: Compra de Material Médico Hospitalar.
Registro de Preços: 16/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: F. CARDOSO & CIA LTDA
Endereço: Av Alm Barroso, Bairro: Marco, 750
CEP. 66093-020 - Belém/PA
Telefone: 9132021344 
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 766470

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2014NE01801
Valor: 69.772,00
Data: 16/10/2014
Vigência: 16/10/2014 a 31/12/2014
Objeto: Compra de Medicamentos Gerais.
Registro de Preços: 31/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10303139126080000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: M.M. LOBATO COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Agulha (Icoaraci), 
1331
CEP. 66811-000 - Belém/PA
Telefone: 9132011000 
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 766137

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2014NE01818
Valor: 70.980,00
Data: 06/10/2014
Vigência: 06/10/2014 a 31/12/2014
Objeto: Compra de Material Médico Hospitalar.
Registro de Preços: 16/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: PELÔ INDÚSTRIA DE COMPRESSAS E OUTROS 
PRODUTOS TÊXTEIS LTDA.
Endereço: Lrg do Papagaio, Bairro: Caminho de Areia, 18
CEP. 40440-246 - Salvador/BA
Telefone: 7133126661 
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 766153

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2014NE01814
Valor: 37.740,00
Data: 01/10/2014
Vigência: 01/10/2014 a 29/12/2014
Objeto: Aquisição de Material Médico Hospitalar.
Registro de Preços: 17/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: BIOMARKET COMERCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA - EPP
Endereço: R Sta Maria, Bairro: Atalaia, 10
CEP. 67013-680 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132051700 
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA


